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(3차추경예산)

대덕초등학교



대덕초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-02-12 예산액 616,986,000

제1조 2024학년도 대덕초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입.세출 각각 611,503,000원을 세입·세출 각각 

616,986,000원으로 하며 세입.세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 590,457 584,970 5,487

1.지방교육행정기관이전수입 576,774 568,426 8,348

1.교육비특별회계전입금수입 576,774 568,426 8,348

1.교육비특별회계전입금 576,774 568,426 8,348

1.학교운영비전입금 208,880 208,880 0

2.목적사업비전입금 367,894 359,546 8,348 무상급식비 : -210,000원 * 1개교 = -210,000

(성립전_3추)초등돌봄교실간식비 : 700,000원 

* 1개교 =
700,000

전국소년체육대회출전비(목적) : -560,000원 *

 1개교 =
-560,000

(목적)육성종목운영비 : -500,000원 * 1개교 = -500,000

초등돌봄전담사대체인력인건비(목적) : 

-120,000원 * 1개교 =
-120,000

(성립전_3추)돌봄교실방학중중식비(목적) : 

2,940,000원 * 1개교 =
2,940,000

초등돌봄전담사대체인력인건비(목적) : 

-120,000원 * 1개교 =
-120,000

(성립전_3추)유치원방과후시간제기간제교사퇴

직금(목적) : 4,435,000원 * 1개교 =
4,435,000

(성립전_3추)4분기유아학비(교육과정) : 

100,000원 * 1개교 =
100,000

(성립전_3추)4분기유아학비(교육과정) : 

143,000원 * 1개교 =
143,000

(성립전_3추)4분기유아학비(방과후과정) : 

72,000원 * 1개교 =
72,000

(성립전_3추)4분기유아학비(방과후과정) : 

50,000원 * 1개교 =
50,000

(성립전_3추)4분기유아학비추가(교육과정) : 

122,000원 * 1개교 =
122,000

(성립전_3추)유치원방과후 시기간제교사 인건비 부족

분(2025.1~2월분) : 1,008,000원 * 1개교 =
1,008,000

(성립전_3추)유치원방과후 시기간제교사 인건비 부족

분(2025.1~2월분) : 288,000원 * 1개교 =
288,000

2.기타이전수입 13,683 16,544 -2,861

1.기타공공이전수입 13,683 16,544 -2,861

1.기타공공지원금 13,683 16,544 -2,861

1.기타공공지원금 13,683 16,544 -2,861
섬진강댐주변지역지원사업지원금 : -2,861,000

원=
-2,861,000

2.자체수입 21,264 21,268 -4

1.학부모부담수입 20,235 20,218 17

1.수익자부담수입 20,235 20,218 17

1.급식비 20,235 20,218 17
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 20,235 20,218 17 교직원급식비 : 17,000원= 17,000

2.행정활동수입 1,029 1,050 -21

1.사용료및수수료 196 150 46

1.사용료및수수료 196 150 46

1.사용료 196 150 46 시설사용료 : 46,000원= 46,000

2.기타행정활동수입 833 900 -67

1.이자수입 726 800 -74

1.이자수입 726 800 -74 이자수입 : -74,000원= -74,000

2.기타행정활동수입 107 100 7

1.기타행정활동수입 107 100 7 기타행정활동수입 : 7,000원= 7,000

3.기타수입 5,265 5,265 0

1.전년도이월금 5,265 5,265 0

1.순세계잉여금 5,265 5,265 0

1.순세계잉여금 5,265 5,265 0

1.순세계잉여금 5,265 5,265 0

세입합계 616,986 611,503 5,483
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,175 7,141 -966

1.기타 교직원보수 703 1,411 -708

1.교직원대체인건비 703 1,411 -708

1.[초]직원대체인건비 703 1,411 -708

1.기간제근로자인건비 686 1,311 -625 직원대체인건비(자체) : -70,000원= -70,000

직원초과수당(자체) : -555,000원= -555,000

2.기간제근로자법정부담금 17 100 -83 직원대체기관부담금(자체) : -83,000원= -83,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,472 5,730 -258

1.교직원역량강화 2,742 3,400 -658

1.[초]직무연수 2,742 3,400 -658

1.일반수용비 2,742 3,400 -658 직무연수경비 : -55,000원= -55,000

교원직무연수교육경비 : -171,000원= -171,000

산업안전연수및직무강화교육비 : -432,000

원=
-432,000

2.교직원복지 2,730 2,330 400

1.[초]퇴임식,스승의날행사 400 0 400

1.교직원복지비 400 0 400 교직원 퇴임행사 운영 : 100,000원*4종= 400,000

2.[초]교직원문화행사 2,330 2,330 0

1.일반수용비 750 750 0

2.일반업무추진비 1,580 1,580 0

2.학생복지/교육격차 해소 176,500 178,375 -1,875

1.급식 관리 66,856 67,049 -193

1.학교급식운영 66,856 67,049 -193

1.[초]조리원인건비 690 690 0

1.공무직인건비 690 690 0

2.[초]급식재료구입비 52,174 52,367 -193

1.급식용식재료비 52,174 52,367 -193 식품비 : -193,000원= -193,000

3.[초]급식운영비 12,072 12,072 0

1.일반수용비 6,572 6,572 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.연료비 5,400 5,400 0

3.교육운영비 100 100 0

4.[초]급식기구확충비 329 329 0

1.비품구입비 329 329 0

5.[초]대체인건비 1,466 1,466 0

1.기간제근로자인건비 1,350 1,350 0

2.기간제근로자법정부담금 116 116 0

6.[초](목적)급식종사자폐암검

진비
125 125 0

1.교직원복지비 125 125 0

2.보건관리 11,678 12,643 -965

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,988 5,303 -315

1.[초]학생건강검사 643 643 0

1.학생복지비 643 643 0

2.[초]보건실운영 3,605 3,920 -315

1.일반수용비 1,679 1,900 -221 보건실운영비 : -221,000원= -221,000

2.운영수당 340 340 0

3.교육운영비 497 575 -78 학생정서행동특성검사비 : -78,000원= -78,000

4.학생복지비 869 885 -16 응급환자후송및관리 : -16,000원= -16,000

5.비품구입비 220 220 0

3.[국고][초](목적)학교흡연예

방금연실천학교운영
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.[초](목적)여학생위생용품구

입비
240 240 0

1.학생복지비 240 240 0

2.학교환경위생관리 6,690 7,340 -650

1.[초]먹는물관리 2,340 2,340 0

1.일반수용비 2,340 2,340 0

2.[초]공기질측정 3,850 4,000 -150

1.일반수용비 3,850 4,000 -150 공기질측정검사수수료 : -120,000원= -120,000

김치중 2025년 02월 12일 20시 08분 31초 6 전북특별자치도교육청 대덕초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

공기청정기렌탈료(경상,전기요금) : 

-30,000원=
-30,000

3.[초]방역관리 500 1,000 -500

1.일반수용비 500 1,000 -500 교사내소독 : -500,000원= -500,000

3.학생복지 97,966 98,683 -717

1.교육복지우선 2,000 2,000 0

1.[초](목적)교육복지우선지원

농어촌연계학교
2,000 2,000 0

1.운영수당 720 720 0

2.교육운영비 1,280 1,280 0

2.학생복지운영 95,966 96,683 -717

1.[초]학생교과서구입 172 172 0

1.교육운영비 172 172 0

2.[초]통학차량(임차)운영 9,866 9,866 0

1.일반수용비 3,916 3,666 250 자동차세및기타세금 : 45,000원= 45,000

차량수리비및소모품비 : 205,000원= 205,000

2.연료비 5,950 5,950 0

3.비품구입비 0 250 -250 차량문개폐리모컨 : -250,000원= -250,000

3.[초](목적)전북에듀페이지원

금
1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0

4.[초]통학버스안전지도사인건

비
1,143 1,600 -457

1.기간제근로자인건비 1,143 1,500 -357 기본급등 : -357,000원= -357,000

2.기간제근로자법정부담금 0 100 -100 4대보험기관부담금 : -100,000원= -100,000

5.[초](목적)전세통학차량운영 83,585 83,845 -260

1.일반수용비 82,105 82,365 -260
전세차량관리시스템단말기통신비 : 

-260,000원=
-260,000

2.비품구입비 1,480 1,480 0

3.기본적 교육활동 131,968 134,354 -2,386

1.교과 활동 114,060 114,699 -639

1.교과활동지원 25,595 25,875 -280

1.[초]학습준비물구입 1,800 1,800 0
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학습준비물 1,800 1,800 0

2.[초]보결수업관리 1,220 1,500 -280

1.기타수당 1,220 1,500 -280 보결수당 : -280,000원= -280,000

3.[초]기초학력지도 960 960 0

1.운영수당 960 960 0

4.[초](목적)두드림학교운영비 1,185 1,185 0

1.교육운영비 1,185 1,185 0

5.[초](목적)교과보충프로그램

운영비
210 210 0

1.기타수당 210 210 0

6.[초](목적)학습지원튜터운영

비
4,200 4,200 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

7.[초](목적)완주교육협력지구

(완주자율교육과정)
3,200 3,200 0

1.일반수용비 480 480 0

2.운영수당 840 840 0

3.교육운영비 1,560 1,560 0

4.목적사업업무추진비 320 320 0

8.[초](목적)완주교육협력지구

(미래교육Future+)
2,000 2,000 0

1.운영수당 525 525 0

2.교육운영비 1,475 1,475 0

9.[초](목적)기초학력지원비 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

10.[초](목적)교육발전특구(창

의인재프로젝트)
1,128 1,128 0

1.교육운영비 1,128 1,128 0

11.[초](목적)교육발전특구(글

로컬프로젝트)
4,992 4,992 0

1.교육운영비 4,992 4,992 0

12.[초](목적)교육발전특구(전

통문화체험)
3,177 3,177 0

1.교육운영비 3,177 3,177 0

13.[초](목적)교육발전특구(교

육활동)
823 823 0
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1.교육운영비 823 823 0

2.사회 교과활동 500 500 0

1.[초]교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.과학 교과활동 2,744 2,744 0

1.[초]교과운영 1,612 1,612 0

1.교육운영비 1,612 1,612 0

2.[초]학습준비물지원 1,132 1,132 0

1.교육운영비 1,132 1,132 0

4.[국고]체육 교과활동 51,420 51,356 64

1.[초]교과운영 807 807 0

2.교육운영비 807 807 0

3.[국고][초]스포츠강사인건비 20,728 20,728 0

1.기간제교원인건비 19,058 19,058 0

2.기간제교원법정부담금 1,670 1,670 0

4.[초](목적)스포츠강사피복비 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

5.[초](목적)육성종목운영비 1,000 1,500 -500

1.교육운영비 1,000 1,500 -500 육성종목운영비(목적) : -500,000원= -500,000

6.[초](목적)전국소년체전출전

비
1,640 2,200 -560

1.교육운영비 1,640 2,200 -560 출전비및훈련비(육상) : -560,000원= -560,000

7.[국고][초](목적)스포츠강사

연수비
200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

8.[초](목적)학교체육활성화운

영비
2,000 2,000 0

1.운영수당 980 980 0

2.교육운영비 1,020 1,020 0

9.[국고][초](국고)스포츠강사

하반기인건비
21,195 21,195 0

1.기간제교원인건비 19,525 19,525 0
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2.기간제교원법정부담금 1,670 1,670 0

10.[국고][초](국고)스포츠강사

추가인건비
2,426 2,426 0

1.기간제교원인건비 2,426 2,426 0

11.[초](자체)스포츠강사인건비 1,124 0 1,124

1.기간제교원인건비 1,124 0 1,124 스포츠강사 연차수당 : 1,124,000원= 1,124,000

5.외국어 교과활동 4,500 4,500 0

1.[초](목적)영어캠프 3,500 3,500 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 1,700 1,700 0

2.[초](목적)영어동아리 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.유치원 교과활동 29,301 29,724 -423

1.[유]교과운영 22,799 23,704 -905

1.일반수용비 5,040 5,240 -200 직무연수경비 : -200,000원= -200,000

2.운영수당 4,900 5,000 -100 보결수당 : -100,000원= -100,000

3.교육운영비 11,196 11,564 -368 체험학습경비 : -344,000원= -344,000

각종행사활동물품비 : -24,000원= -24,000

4.학생복지비 300 300 0

5.기간제근로자법정부담금 20 100 -80
특성화활동강사기관부담금(자체) : 

-80,000원=
-80,000

6.비품구입비 1,343 1,500 -157 유아교육비품구입비 : -157,000원= -157,000

2.[유]학습준비물지원 635 640 -5

1.교육운영비 635 640 -5 학습준비물 : -5,000원= -5,000

3.[유](목적)누리과정지원비 2,287 1,800 487

1.운영수당 360 360 0

2.교육운영비 1,927 1,440 487
(성립전_3추)간식구입비(교육과정) : 

100,000원*1회=
100,000

(성립전_3추)간식구입비(교육과정) : 

68,000원*1회=
68,000

(성립전_3추)놀이체험및놀잇감구입비(교육

과정추가) : 121,420원*1회=
122,000

(성립전_3추)방과후수업용품구입비(방과후

과정) : 71,420원*1회=
72,000
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(성립전_3추)방과후수업용품구입비(방과후

과정) : 50,000원*1회=
50,000

(성립전_3추)놀이체험및놀잇감구입비(교육

과정) : 74,850원*1회=
75,000

4.[유](목적)유치원방과후과정

운영
2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

5.[유](목적)유치원방과후과정

추가운영
360 360 0

1.운영수당 360 360 0

6.[유](목적)유치원방과후과정

내실화지원금
720 720 0

1.운영수당 720 720 0

2.창의적 체험활동 17,908 19,655 -1,747

1.자율활동 6,051 6,051 0

1.[초]학생회활동지원 1,550 1,550 0

1.학생복지비 1,550 1,550 0

3.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.[초]과학경연대회 176 176 0

1.교육운영비 176 176 0

6.[초]체육대회 1,372 1,372 0

1.교육운영비 1,372 1,372 0

7.[초]학교텃밭가꾸기 403 403 0

1.교육운영비 403 403 0

8.[초](목적)학생회공약이행운

영비
750 750 0

1.학생복지비 750 750 0

2.현장체험학습활동 10,757 12,504 -1,747

1.[초]현장학습 3,160 3,160 0

1.여비 630 630 0

2.교육운영비 2,530 2,530 0

2.[초]현장학습(수학여행)지원

(목적)
2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
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3.[초]섬진강댐육영사업(지원

금)
5,597 7,344 -1,747

1.교육운영비 5,597 7,344 -1,747 체험운영비 : -1,747,000원= -1,747,000

3.동아리활동 1,100 1,100 0

1.[초](목적)학교스포츠클럽활

동비
1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

4.선택적 교육활동 103,889 96,120 7,769

1.방과후학교 운영 90,672 82,903 7,769

1.방과후학교운영 7,688 9,000 -1,312

1.[초]특기적성교육 4,802 5,000 -198

1.기타수당 130 130 0

2.운영수당 770 770 0

3.교육운영비 3,800 3,800 0

4.기간제교원법정부담금 102 300 -198
방과후학교프로그램강사보험료 : -198,000

원=
-198,000

2.[초]섬진강댐육영사업(지원

금)
2,886 4,000 -1,114

1.교육운영비 2,136 2,136 0

2.비품구입비 750 1,864 -1,114 방과후비품구입 : -1,114,000원= -1,114,000

2.돌봄교실운영 24,779 21,379 3,400

1.[초]돌봄교실운영 24,779 21,139 3,640

2.운영수당 710 710 0

3.교육운영비 23,969 20,329 3,640
(성립전_3추)돌봄교실간식비(목적) : 

700,000원*1회=
700,000

(성립전_3추)돌봄교실방학중중식비(목적)

 : 2,940,000원*1회=
2,940,000

4.기간제근로자법정부담금 100 100 0

2.[초]돌봄전담사운영(목적) 0 240 -240

1.기타수당 0 240 -240 돌봄교실대체인력비(목적) : -240,000원= -240,000

3.유치원방과후과정운영 58,205 52,524 5,681

1.[유]유치원 방과후 전담사 운

영
58,205 52,524 5,681

1.기간제교원인건비 52,348 46,955 5,393
시간제기간교사초과근무수당(학기중) : 

-50,000원=
-50,000

(성립전_3추)시간제기간제교사인건비(목

적) : 1,008,000원=
1,008,000

김치중 2025년 02월 12일 20시 08분 31초 12 전북특별자치도교육청 대덕초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_3추)시간제기간제교사퇴직금(목

적) : 4,434,620원*1명=
4,435,000

2.운영수당 1,248 960 288
(성립전_3추)시간제기간제교사대체인력비

(목적) : 288,000원=
288,000

3.기간제교원법정부담금 4,609 4,609 0

2.독서활동 13,217 13,217 0

1.독서활동운영 13,217 13,217 0

1.[초]도서구입 6,259 6,259 0

1.교육운영비 759 759 0

2.도서구입비 5,500 5,500 0

2.[초]도서관운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.[초]학교도서관자원봉사자운

영
3,900 3,900 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.교육운영비 1,350 1,350 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

4.[초]독서체험활동 858 858 0

1.운영수당 858 858 0

5.[초](목적)책읽는학교문화만

들기
2,000 2,000 0

1.운영수당 850 850 0

2.교육운영비 1,150 1,150 0

5.교육활동 지원 83,045 80,575 2,470

1.교무업무 운영 4,828 4,558 270

1.교무학사운영 4,828 4,558 270

1.[초]교무학사운영 1,395 1,395 0

1.일반수용비 1,095 1,095 0

2.교육운영비 300 300 0

2.[초]입학식 및 졸업식 2,870 2,600 270

1.교육운영비 2,670 2,400 270 행사용품구입 : 270,000원= 270,000

2.일반업무추진비 200 200 0
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3.[초]환경정리 563 563 0

1.일반수용비 563 563 0

2.생활지도운영 2,430 2,430 0

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]상담실운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]학교민주시민교육운영지

원비
500 500 0

1.운영수당 500 500 0

2.학교폭력예방 1,400 1,400 0

1.[초]안심알리미서비스 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.[초](목적)학교폭력예방교육

운영학교
800 800 0

2.교육운영비 800 800 0

3.학생안전교육 30 30 0

2.[초]안전교육 30 30 0

1.교육운영비 30 30 0

3.연구학교 운영 13,600 13,600 0

1.연구학교운영 13,600 13,600 0

1.[초](목적)어울림학교운영 11,000 11,000 0

1.일반수용비 3,477 3,477 0

2.운영수당 3,269 3,269 0

3.교육운영비 3,554 3,554 0

4.목적사업업무추진비 700 700 0

2.[초](목적)유초연계이음학기

시범사업비
2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,340 2,340 0

2.목적사업업무추진비 260 260 0

4.학습지원실 운영 25,387 25,387 0

1.방송실운영 99 99 0
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1.[초]방송실운영 99 99 0

1.교육운영비 99 99 0

2.정보화실운영 25,288 25,288 0

1.[초]학교정보화지원 7,088 7,088 0

1.교육운영비 4,188 4,188 0

2.비품구입비 2,900 2,900 0

2.[초]섬진강댐육영사업(지원

금)
5,200 5,200 0

1.운영수당 4,095 4,095 0

2.교육운영비 1,105 1,105 0

3.[초](목적)AI정보교육중심학

교운영
13,000 13,000 0

1.운영수당 630 630 0

2.교육운영비 7,086 7,086 0

3.비품구입비 5,284 5,284 0

5.교육여건 개선 36,800 34,600 2,200

1.교육환경개선 36,800 34,600 2,200

1.[초]교실환경개선 2,700 500 2,200

1.비품구입비 2,700 500 2,200 교실물품구입 : 550,000원*4종= 2,200,000

2.[초](목적)스마트칠판보급사

업
30,000 30,000 0

1.비품구입비 30,000 30,000 0

3.[초](목적)교원안심서비스지

원사업
1,700 1,700 0

1.비품구입비 1,700 1,700 0

4.[초](목적)늘봄실무사사무환

경지원비
2,400 2,400 0

1.비품구입비 2,400 2,400 0

6.학교 일반운영 115,409 113,538 1,871

1.학교기관 운영 45,676 44,316 1,360

1.부서기본운영 30,270 30,270 0

1.[초]교장실운영 8,600 8,600 0

1.여비 2,200 2,200 0
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2.일반업무추진비 3,400 3,400 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 9,810 9,810 0

1.일반수용비 5,550 5,550 0

2.여비 4,200 4,200 0

3.일반업무추진비 60 60 0

3.[초]교무부운영 11,860 11,860 0

1.공무직인건비 60 60 0

2.일반수용비 3,340 3,340 0

3.여비 8,400 8,400 0

4.일반업무추진비 60 60 0

2.병설유치원기본운영 15,406 14,046 1,360

1.[유]유치원 시설장비유지 11,715 10,346 1,369

1.기간제근로자인건비 172 247 -75 잡초제거 일용인부인건비 : -75,000원= -75,000

2.일반수용비 4,851 4,851 0

3.전기요금 5,938 4,494 1,444 전기요금 : 1,444,000원= 1,444,000

4.상하수도료 220 220 0

5.기타공공요금 534 534 0

2.[유]유치원운영 3,691 3,700 -9

1.일반수용비 1,980 1,980 0

2.여비 920 920 0

3.학생복지비 791 800 -9 교실환경용품및위생용품구입 : -9,000원= -9,000

2.시설 장비 유지 67,433 66,922 511

1.학교시설장비유지 67,433 66,922 511

1.[초]공공요금및제세공과금 28,917 33,017 -4,100

1.전기요금 19,337 23,437 -4,100 전기요금 : -4,100,000원= -4,100,000

2.상하수도료 2,640 2,640 0

3.기타공공요금 6,940 6,940 0
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2.[초]연료비 100 100 0

1.연료비 100 100 0

3.[초]시설관리용역 5,688 5,688 0

1.일반수용비 5,688 5,688 0

4.[초]시설일반관리 28,069 22,957 5,112

1.기간제근로자인건비 344 344 0

2.일반수용비 19,289 16,177 3,112 소규모수선비 : 3,112,000원= 3,112,000

3.교직원복지비 400 400 0

4.기간제근로자법정부담금 36 36 0

5.비품구입비 8,000 6,000 2,000 시설비품구입 : 2,000,000원= 2,000,000

5.[초]화장실관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

6.[초]당직관리 2,660 2,660 0

1.일반수용비 2,660 2,660 0

7.[초]화장실청소원인건비 499 1,000 -501

1.기간제근로자인건비 499 900 -401 기본급등 : -401,000원= -401,000

2.기간제근로자법정부담금 0 100 -100 4대보험기관부담금 : -100,000원= -100,000

3.학교운영 협력 2,300 2,300 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 600 600 0

1.일반수용비 400 400 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

2.[초]학부모교육 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0
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3.관계기관협력 200 200 0

1.[초]학교운영협의회 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 0 1,400 -1,400

1.예비비 0 1,400 -1,400

1.예비비 0 1,400 -1,400

1.[초]예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 예비비(초등) : -1,000,000원= -1,000,000

2.[초]유치원예비비 0 400 -400

1.예비비 0 400 -400 예비비(유치원) : -400,000원= -400,000

세출합계 616,986 611,503 5,483
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